

**Reparatia fatadei cladirii
administrative de pe str. Stefan
cel Mare , 60 or. Vadul lui Voda**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 539 655,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	3,25	36,45	118,46
2.	7122050013400	Zidar	h-om	283,13	36,45	10 320,08
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 695,51	36,45	61 801,33
4.	7123010010200	Betonist	h-om	35,02	36,45	1 276,48
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	171,00	36,45	6 232,95
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	13,87	36,45	505,56
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	82,22	36,45	2 996,92
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	47,40	36,45	1 727,73
9.	7134050013250	Izolator	h-om	317,58	36,45	11 575,79
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	70,83	36,45	2 581,76
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,74	36,45	63,42
12.	7212030022700	Sudor	h-om	2,27	36,45	82,74
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	85,45	36,45	3 114,65
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	43,13	36,45	1 572,09
15.	7422010060100	Timplar	h-om	275,99	36,45	10 059,85
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	56,95	36,45	2 075,82
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	232,11	36,45	8 460,40
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,93	36,45	690,00
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	248,17	36,45	9 045,80
		Total manopera				134 301,83

Materiale:

1.	1-2121117308309	Beton monolit celular fibros	m2	260,70	116,67	30 415,87
2.	1-2416586105303	Amorsa-grund Extra	kg	180,94	19,89	3 598,90
3.	1-2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Euroton Lav)	kg	15,90	22,62	359,66
4.	1-2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre b=300 mm	m	11,48	125,00	1 435,00
5.	1-2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla 160 gr/m2	m2	663,43	8,75	5 805,01
6.	1-2743123549027	Opritori de zapada din aluminiu	m	71,00	55,00	3 905,00

7.	1- 2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	110,88	0,25	27,72
8.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,54	21,50	97,61
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,37	320,00	1 398,40
10.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	2,28	320,00	729,60
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,65	210,00	766,50
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,65	210,00	1 396,50
13.	2- 2743123549027	Coame semirotonde din aluminiu	m	59,20	55,56	3 289,15
14.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	27,20	550,00	14 960,00
15.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,27	15,00	4,05
16.	2320166200676	White spirit	kg	0,53	30,00	15,90
17.	2413217300010	Cleme	buc	36,00	25,63	922,68
18.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	4,49	83,33	374,15
19.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	2,11	35,50	74,91
20.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	1,07	35,50	37,98
21.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,27	35,50	80,58
22.	24302261000001	Fuga	kg	32,30	15,00	484,50
23.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	1,05	38,50	40,43
24.	2430226101024	Grund	kg	1,16	24,14	28,00
25.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,15	30,00	4,50
26.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	45,01	2,83	127,38
27.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	314,60	2,83	890,32
28.	2521106718390	Profil (la lambriuri) din mase plastice	m2	55,52	75,00	4 164,00
29.	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	165,75	15,00	2 486,25
30.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	2,77	85,00	235,45
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 110,95	1,54	3 250,86
32.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	23,80	2,08	49,50
33.	2653102100831	Amestec uscat	kg	7 177,40	2,19	15 718,50
34.	26531021008311	Tink	kg	1 387,18	24,17	33 528,14
35.	2653102100838	Amestec uscat universal M-150	kg	24,83	2,83	70,27
36.	2666122800555	Element de inchidere	buc	20,20	32,50	656,50
37.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	80,85	150,00	12 127,50
38.	2670112204050	Placi PFL melaminate	m2	68,25	105,00	7 166,25
39.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	272,55	10,50	2 861,78
40.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	13,84	15,00	207,60
41.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	31,83	100,00	3 183,00
42.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,11	95,00	105,45
43.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	75,60	81,11	6 131,92
44.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	106,05	83,33	8 837,15
45.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	227,00	18,00	4 086,00
46.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,14	33,50	38,19
47.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	862,80	1,20	1 035,36
48.	2874115837745	Suruburi	buc	1 010,00	0,35	353,50
49.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	28,10	28,58	803,10
50.	28752740000501	Cot de jgheab	buc	20,20	170,83	3 450,77
51.	28752740000502	Cot burlan	buc	36,00	85,00	3 060,00
52.	28752740000503	Cot de capat	buc	18,00	85,00	1 530,00
53.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	18,00	25,63	461,34
54.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	20,20	93,33	1 885,27
55.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	141,40	34,17	4 831,64
56.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	249,12	1,20	298,94
57.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	2 844,00	0,02	56,88
58.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	1,78	6,00	10,68
59.	3-	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru	m	18,48	105,00	1 940,40

	2743123549027	ferestre si usi b=150				
60.	4100126202818	Apa	m3	2,41	0,00	0,00
61.	5- 2743123549027	Coltar scari	m	275,76	6,78	1 869,65
62.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	60,32	6,00	361,92
Total materiale de construcții						198 124,06

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	5,70	300,00	1 710,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,20	35,00	112,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,60	45,00	72,00
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,64	50,00	32,00
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,42	50,00	71,00
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,06	50,00	153,00
7.	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	4,23	25,00	105,75
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	78,73	50,00	3 936,50
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	12,10	25,00	302,50
10.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	8,09	35,00	283,15
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,64	35,00	22,40
12.	2952270003371	Malaxor de chituri 10 l	h-ut	142,20	0,00	0,00
13.	2952270003812	Instalatie pentru executat structuri interioare pentru cos fum D = 5,5 - 1,9 m	h-ut	21,33	0,00	0,00
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,64	50,00	32,00
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,79	25,00	19,75
16.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	3,64	35,00	127,40
17.	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	541,50	1,00	541,50
18.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	3,04	210,00	638,40
Total utilaje de construcții						8 159,35

Total:

Cheltuieli directe	lei	340 585,24
Asigurarea medicala si sociala	22,50 %	30 217,91
Transportarea materialelor	5,00 %	9 906,20
Total	100,00 +	380 709,35
Cheltuieli de regie	12,50 %	47 588,67
Total	100,00 +	428 298,02
Beneficiu de deviz	5,00 %	21 414,90
Total	100,00 +	449 712,92
TVA	20,00 %	89 942,58

Total deviz:

539 655,5

0

Intocmit

0

(funcția, semnătura)

Verificat

0

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Reparatia fatadei cladirii administrative de pe str.
Stefan cel Mare , 60 or. Vadul lui Voda****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre p.2)	m2			15,30 15,30
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,2100	36,45	7,65
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	36,45	7,65
2	RpCI42 A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			5,60 5,10
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,0900	36,45	3,28
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	1,82
	292214000 6703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		2. Acoperis				
3	CK26D	Opritori de zapada din aluminiu	m			66,35 3,65
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,0900	36,45	3,28
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	36,45	0,36
	1-2743123 549027	Opritori de zapada din aluminiu	m	1,0000	55,00	55,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,20	7,20
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,50
4	CK26D	Coame semirotunde din aluminiu	m			66,90 3,65
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,0900	36,45	3,28

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	36,45	0,36
	2-2743123 549027	Coame semirotonde din aluminiu	m	1,0000	55,56	55,56
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,20	7,20
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,50
5	CE20A	Sisteme de jgheaburi d. 150 mm tip brass din tabla de otel galvanizata cu grosimea de 0.8 mm	m			212,96 10,93
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3000	36,45	10,93
	271040631 1800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	83,33	87,50
	287527631 1231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	34,17	47,84
	266612280 0555	Element de inchidere	buc	0,2000	32,50	6,50
	287527400 0050	Elemente de legatura	buc	0,1000	28,58	2,86
	287527411 0101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	93,33	18,67
	287527400 0501	Cot de jgheab	buc	0,2000	170,83	34,17
	287411583 7745	Suruburi	buc	10,0000	0,35	3,50
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00
6	CE22A	Sisteme de burlane, 100 mm tip brass din tabla de otel galvanizata cu grosimea 0.8 mm	m			188,79 12,76
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3500	36,45	12,76
	271040631 1726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	81,11	85,17
	287527400 0502	Cot burlan	buc	0,5000	85,00	42,50
	287527411 0001	Piesa de legatura	buc	0,2500	25,63	6,41
	241321730 0010	Cleme	buc	0,5000	25,63	12,81
	287527400 0503	Cot de capat	buc	0,2500	85,00	21,25
	287527400 0050	Elemente de legatura	buc	0,2500	28,58	7,14
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	50,00	0,75
7	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice (Et. 1	m2			232,84 83,84

1	2	3	4	5	6	7
		terasa+copertina)				
	285210733 5349	Lucru la masina	h-om	0,0500	36,45	1,82
	742201006 0100	Timplar	h-om	2,1000	36,45	76,55
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	267011220 4050	Placi PFL melaminate	m2	1,0500	105,00	110,25
	252110671 8394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	2,5500	15,00	38,25
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,50
8	RpCO51 F	Inlocuirea lambriurilor la pereti, executate pe santier, in cantitati de peste 10 mp, din profiluri din mase plastice (PAS) Terasa et. 2	m2			172,95 90,77
	742201006 0100	Timplar	h-om	1,7900	36,45	65,25
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4500	36,45	16,41
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2500	36,45	9,11
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4500	2,08	0,94
	252110671 8390	Profil (la lambriuri) din mase plastice	m2	1,0500	75,00	78,74
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,50
	294042000 7687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	0,0800	25,00	2,00
		3. Cerdac				
9	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie hidroizolanta din polietilena)	m2			21,93 9,11
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	36,45	7,29
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	1,82
	268213260 0465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	10,50	12,08
	287527631 20001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,02	0,24
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,50
10	IzF25A	Executarea izolatiei termice si acustice din beton monolit celular fibros 100 mm (pardoseala)	m2			177,18 48,84
	713405001	Izolator	h-om	1,3400	36,45	48,84

1	2	3	4	5	6	7
	3250					
	1-2121117 308309	Beton monolit celular fibros	m2	1,1000	116,67	128,34
	295227000 3812	Instalatie pentru executat structuri interioare pentru cos fum D = 5,5 - 1,9 m	h-ut	0,0900	0,00	0,00
	295227000 3371	Malaxor de chituri 10 l	h-ut	0,6000	0,00	0,00
		4. Ferestre, vitraliu, usi				
11	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2			588,76 20,41
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,5100	36,45	18,59
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	1,82
	203011293 8150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	550,00	550,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	1,20	3,60
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	83,33	13,76
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	0,99
12	CK26C	Pervazuri interioare montate la ferestre sau usi din mase plastice, cu latime ade 300 mm	m			128,75 3,27
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,0800	36,45	2,92
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	36,45	0,35
	1-2521106 718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre b=300 mm	m	1,0000	125,00	125,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,48
13	CK26D	Pervazuri exterioare montate la ferestre sau usi din aluminiu b=150 mm	m			110,62 3,63
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,0900	36,45	3,27
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	36,45	0,35
	3-2743123 549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi b=150	m	1,0000	105,00	105,00
	1-2874115 829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,25	1,50
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,49
14	RpCJ06 B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime,	m			26,96 24,06

1	2	3	4	5	6	7
		driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime				
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,4400	36,45	16,04
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	36,45	8,02
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	1,54	1,51
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	210,00	1,30
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	50,00	0,05
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	50,00	0,05
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			64,46 44,46
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	36,45	44,46
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,19	15,64
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,00	3,96
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa (Euroton Lav), aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			29,10 20,05
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	36,45	20,05
	1-2430116 103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Euroton Lav)	kg	0,4000	22,62	9,05
		5. Finisarea exterioara 5.1. Finisarea exterioara				
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioara cu amorsa grunt extra	m2			4,38 1,09
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,45	1,09
	1-2416586 105303	Amorsa-grund Extra	kg	0,1500	19,89	2,98
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla 165	m2			16,91 7,29

1	2	3	4	5	6	7
		gr./m2 aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2000	36,45	7,29
	1-2614122 601913	Impaslitura din fibra de sticla 160 gr/m2	m2	1,1000	8,75	9,62
19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			64,46 44,47
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	36,45	44,47
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,19	15,64
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,00	3,95
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
20	CF51B k=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			19,02 8,75
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,2400	36,45	8,75
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,19	9,40
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	50,00	0,80
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0030	25,00	0,08
21	CK26D	Protectia muchiilor la scari	m			10,93 3,65
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,0900	36,45	3,28
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	36,45	0,36
	5-2743123 549027	Coltar scari	m	1,0000	6,78	6,78
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,50
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioara cu amorsa grunt extra	m2			4,38 1,09

1	2	3	4	5	6	7
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,45	1,09
	1-2416586 105303	Amorsa-grund Extra	kg	0,1500	19,89	2,98
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
23	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Tencuiala decorativa - culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			100,27 44,47
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	36,45	44,47
	265310210 08311	Tink	kg	2,3000	24,17	55,59
	410012620 2818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	35,00	0,21
24	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2			16,71 12,76
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	1,82
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,3000	36,45	10,94
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0100	300,00	3,00
	295227000 7617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	1,00	0,95
25	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la glafuri de ferestre si usi, preparare manuala a mortarului.	m2			64,45 44,47
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	36,45	44,47
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,19	15,64
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,00	3,94
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (la glafuri ferestre si usi)	m2			29,10 20,05

1	2	3	4	5	6	7
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	36,45	20,05
	1-2430116 103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Euroton Lav)	kg	0,4000	22,62	9,05
27	RpCR23 B	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, intr-un strat de vopsea peste cea existenta	m2			29,72 26,25
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7200	36,45	26,25
	243011610 3218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,0600	35,50	2,14
	232011620 0535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0150	15,00	0,23
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	6,00	0,60
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,51
		5.2. Finisarea soclului				
28	RpCM33 B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			84,83 83,83
	713201001 0900	Faianțar	h-om	1,1500	36,45	41,91
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	36,45	41,91
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	50,00	1,00
29	RpCJ35 B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2			40,11 39,37
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,5400	36,45	19,68
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5400	36,45	19,68
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	50,00	0,75
30	CF15A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			96,28 61,96
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,4000	36,45	51,03
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	36,45	10,93
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,54	24,25
	142110220 0513	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	210,00	9,46

1	2	3	4	5	6	7
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	50,00	0,20
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,40
31	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm - culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2			281,71 105,71
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,9000	36,45	105,71
	267011220 2051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	150,00	153,00
	246210611 0557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	2,83	12,45
	243022610 00001	Fuga	kg	0,4300	15,00	6,45
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	50,00	1,27
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	25,00	0,28
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	35,00	2,56
		5.3. Reparatii placaje la scari				
32	RpCM34 A	Inlocuirea placajului treptelor din placi de cheramogranit pe adeziv: cu grosimea de 15 mm	m2			391,94 191,74
	931006001 9930	Muncitor	h-om	5,2600	36,45	191,74
	267011220 2051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	150,00	153,09
	246210611 0554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	2,83	16,41
	265310210 0838	Amestec uscat universal M-150	kg	3,2000	2,83	9,06
	243022610 1024	Grund	kg	0,1500	24,14	3,61
	243022610 00001	Fuga	kg	0,2000	15,00	3,00
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3700	35,00	12,94
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0030	35,00	0,09
33	CK26D	Protectia muchiilor la scari	m			10,94 3,65
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,0900	36,45	3,28
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	36,45	0,37
	5-2743123 549027	Coltar scari	m	1,0000	6,78	6,78
	295216000	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,51

1	2	3	4	5	6	7
	7200					
		6. Alcatuirea pereului				
34	RpCB18 F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			156,82 ----- 124,59
	712301001 0200	Betonist	h-om	2,1000	36,45	76,55
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	36,45	48,05
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	50,00	14,55
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,18
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	50,00	7,50
35	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			288,02 ----- 32,81
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	36,45	32,81
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	210,00	231,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,47
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	35,00	14,74
36	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			428,28 ----- 36,07
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,45	36,07
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	320,00	368,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,47
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	35,00	14,74
37	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			107,61 ----- 32,80
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,8000	36,45	29,16
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,65
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,54	36,96
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	210,00	13,65
	142110220 0161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	320,00	19,20
	295216000	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	50,00	5,00

1	2	3	4	5	6	7
	7200					
		7. Copertine 3 buc				
38	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) - culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2			190,02 41,91
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	36,45	32,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	36,45	9,11
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	100,00	114,99
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	15,00	7,50
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,20	10,80
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	85,00	8,51
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	95,00	3,81
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	50,00	2,49
39	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent	kg			26,64 7,65
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	36,45	6,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	36,45	0,36
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	36,45	0,36
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	18,00	18,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	33,50	0,17
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	35,50	0,35
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,54	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	21,50	0,43
40	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			737,63 234,89
	714102001	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	36,45	234,89

1	2	3	4	5	6	7
	3400					
	243011610 0000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	35,50	277,44
	243022610 0814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	38,50	149,74
	243022610 9420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	30,00	16,67
	232016620 0676	White spirit	kg	1,9500	30,00	58,89
		8. Diverse				
41	TsH92B	Incarcarea in auto gunoi (cheramzit, beton tocoli)	t			40,47 ----- 40,47
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	36,45	40,47
42	TsI50A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			38,23 ----- 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta	h-ut	0,1820	210,00	38,23
43	TrB05A 2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t			68,16 ----- 68,16
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,8700	36,45	68,16

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Reparatia fatadei cladirii
administrative de pe str. Stefan
cel Mare , 60 or. Vadul lui Voda**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 539 655,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre p.2)	m2	27,200	15,30 15,30	416,26 416,26
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	56,000	5,60 5,10	313,77 285,77
Total Lucrari de demontare						730,03
Incluziv salariu						702,03
		2. Acoperis				
3	CK26D	Opritori de zapada din aluminiu	m	71,000	66,35 3,65	4 710,50 258,80
4	CK26D	Coame semirotunde din aluminiu	m	59,200	66,90 3,65	3 960,68 215,79
5	CE20A	Sisteme de jgheaburi d. 150 mm tip brass din tabla de otel galvanizata cu grosimea de 0.8 mm	m	101,000	212,96 10,93	21 508,92 1 104,43
6	CE22A	Sisteme de burlane, 100 mm tip brass din tabla de otel galvanizata cu grosimea 0.8 mm	m	72,000	188,79 12,76	13 592,92 918,54

1	2	3	4	5	6	7
7	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice (Et. 1 terasa+copertina)	m2	65,000	232,84 83,84	15 134,28 5 449,28
8	RpCO51F	Inlocuirea lambriurilor la pereti, executate pe santier, in cantitati de peste 10 mp, din profiluri din mase plastice (PAS) Terasa et. 2	m2	52,880	172,95 90,77	9 145,49 4 799,74
Total Acoperis						68 052,79
Incluziv salariu						12 746,58
		3. Cerdac				
9	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie hidroizolanta din polietilena)	m2	237,000	21,93 9,11	5 196,82 2 159,66
10	IzF25A	Executarea izolatiei termice si acustice din beton monolit celular fibros 100 mm (pardoseala)	m2	237,000	177,18 48,84	41 991,66 11 575,79
Total Cerdac						47 188,48
Incluziv salariu						13 735,45
		4. Ferestre, vitraliu, usi				
11	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	27,200	588,76 20,41	16 014,20 555,13
12	CK26C	Pervazuri interioare montate la ferestre sau usi din mase plastice, cu latime ade 300 mm	m	11,480	128,75 3,27	1 478,04 37,54
13	CK26D	Pervazuri exterioare montate la ferestre sau usi din aluminiu b=150 mm	m	18,480	110,62 3,63	2 044,19 67,07
14	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor,	m	69,680	26,96	1 878,81

1	2	3	4	5	6	7
		la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime			24,06	1 676,34
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	17,420	64,46 44,46	1 122,95 774,56
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa (Euroton Lav), aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	17,420	29,10 20,05	506,85 349,19
Total Ferestre, vitraliu, usi						23 045,04
Incluziv salariu						3 459,83
		5. Finisarea exterioara 5.1. Finisarea exterioara				
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioara cu amorsa grunt extra	m2	603,120	4,38 1,09	2 639,79 659,38
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla 165 gr./m2 aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	603,120	16,91 7,29	10 201,61 4 396,60
19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	603,120	64,46 44,47	38 874,77 26 820,27
20	CF51B k=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	603,120	19,02 8,75	11 470,25 5 276,14

1	2	3	4	5	6	7
21	CK26D	Protectia muchiiilor la scari	m	258,000	10,93 3,65	2 818,65 940,41
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioara cu amorsa grunt extra	m2	603,120	4,38 1,09	2 639,79 659,38
23	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Tencuiala decorativa - culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	603,120	100,27 44,47	60 475,11 26 820,27
24	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2	570,000	16,71 12,76	9 523,28 7 271,78
25	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la glafuri de ferestre si usi, preparare manuala a mortarului.	m2	22,320	64,45 44,47	1 438,53 992,53
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (la glafuri ferestre si usi)	m2	22,320	29,10 20,05	649,61 447,61
27	RpCR23B	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, intr-un strat de vopsea peste cea existenta	m2	17,760	29,72 26,25	527,91 466,20
Total Finisarea exterioara						141 259,30
Incluziv salariu						74 750,57
		5.2. Finisarea soclului				
28	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	71,500	84,83 83,83	6 065,34 5 993,84
29	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2	71,500	40,11 39,37	2 868,16 2 814,66

1	2	3	4	5	6	7
30	CF15A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	71,500	96,28 61,96	6 883,91 4 430,49
31	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm - culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	71,500	281,71 105,71	20 141,93 7 557,91
Total Finisarea soclului						35 959,34
Incluziv salariu						20 796,90
		5.3. Reparatii placaje la scari				
32	RpCM34 A	Inlocuirea placajului treptelor din placi de cheramogranit pe adeziv: cu grosimea de 15 mm	m2	7,760	391,94 191,74	3 041,44 1 487,89
33	CK26D	Protectia muchiilor la scari	m	17,760	10,94 3,65	194,29 64,88
Total Reparatii placaje la scari						3 235,73
Incluziv salariu						1 552,77
Total Finisarea exterioara						180 454,37
Incluziv salariu						97 100,24
		6. Alcatuirea pereului				
34	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	2,200	156,82 124,59	345,00 274,10
35	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	3,800	288,02 32,81	1 094,46 124,66
36	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,800	428,28 36,07	1 627,45 137,05
37	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime	m2	38,000	107,61	4 089,37 1 246,59

1	2	3	4	5	6	7
		de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp			32,80	
Total Alcatuirea pereului						7 156,28
Incluziv salariu						1 782,40
		7. Copertine 3 buc				
38	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) - culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	27,680	190,02 41,91	5 259,64 1 160,20
39	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent	kg	227,000	26,64 7,65	6 046,94 1 737,57
40	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,270	737,63 234,89	199,16 63,42
Total Copertine 3 buc						11 505,74
Incluziv salariu						2 961,19
		8. Diverse				
41	TsH92B	Incarcarea in auto gunoi (cheramzit, beton tocoli)	t	16,700	40,47 40,47	675,78 675,78
42	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	16,700	38,23 0,00	638,40 0,00
43	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	16,700	68,16 68,16	1 138,33 1 138,33
Total Diverse						2 452,51

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						1 814,11
	Cheltuieli directe	lei				340 585,24
	Asigurarea medicala si sociala	22,50 %				30 217,91
	Transportarea materialelor	5,00 %				9 906,20
	Total	100,00 +				380 709,35
	Cheltuieli de regie	12,50 %				47 588,67
	Total	100,00 +				428 298,02
	Beneficiu de deviz	5,00 %				21 414,90
	Total	100,00 +				449 712,92
	TVA	20,00 %				89 942,58

Total deviz: 539 655,50
Incluziv salariu 134 301,83

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)